



## **COMUNICATO STAMPA**

*Il Consiglio di Amministrazione approva il resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2009*

### **GRUPPO COFIDE: UTILE NETTO DEI NOVE MESI A 61,1 MILIONI DI EURO**

#### **Risultati consolidati al 30 settembre 2009**

***Utile netto: € 61,1 milioni (€ 64,2 milioni in 9M 2008)***

***Indebitamento finanziario netto aggregato: € 30,1 milioni (€ 29,2 milioni al 30 giugno 2009)***

***Indebitamento finanziario netto consolidato: € 1.753,1 milioni (€ 1.701,4 milioni al 30 giugno 2009)***

***Patrimonio netto totale: € 2.298,3 milioni (€ 2.099,6 milioni al 31 dicembre 2008)***

***Patrimonio netto di pertinenza del gruppo: € 691,8 milioni (€ 644,1 milioni al 31 dicembre 2008)***

*Milano, 26 ottobre 2009* - Il Consiglio di Amministrazione di COFIDE-Compagnia Finanziaria De Benedetti SpA, riunitosi oggi sotto la presidenza di Francesco Guasti, ha esaminato e approvato il **resoconto intermedio di gestione** del gruppo al **30 settembre 2009**.

#### **Andamento della gestione**

Nei primi nove mesi del 2009 COFIDE ha ottenuto un **utile netto consolidato** di **61,1 milioni** di euro, in lieve riduzione (-4,8%) rispetto a 64,2 milioni di euro nel corrispondente periodo del 2008. Il risultato dello scorso anno aveva beneficiato di un contributo positivo di 12,1 milioni di euro derivante da attività finanziarie. Nei primi nove mesi del 2009 la controllata **CIR-Compagnie Industriali Riunite SpA** ha contribuito al risultato netto di COFIDE per 67 milioni di euro, rispetto a 56,7 milioni di euro nel 2008.

COFIDE è l'**azionista** di controllo di **CIR**, società a capo di un gruppo industriale attivo nei settori energia, media, componenti auto, sanità e servizi finanziari. Del gruppo COFIDE fa parte anche **Euvis**, società partecipata da J.P Morgan che opera in Italia dal 2005 nel business dei prestiti vitalizi ipotecari agli anziani. Al 30 settembre 2009 i prestiti vitalizi gestiti dalla società ammontavano a **51,5 milioni** di euro.

#### **Risultati consolidati**

I **ricavi consolidati** di COFIDE nei primi nove mesi del 2009 sono stati pari a **3.152 milioni** di euro, rispetto a 3.532,9 milioni nel corrispondente periodo del 2008 (-10,8%). Il **marginale operativo lordo (EBITDA) consolidato** nei nove mesi si è attestato a **201,4 milioni** di euro, in **calo** del **42,8%** rispetto al dato del corrispondente periodo del 2008 (352,1 milioni di euro). Il **marginale operativo (EBIT) consolidato** è stato pari a **100,4 milioni** di euro, in riduzione rispetto a 249,1 milioni di euro nei primi nove mesi del 2008. La variazione dei risultati operativi è dovuta soprattutto alla contrazione della redditività del gruppo CIR.

L'**utile netto consolidato** del periodo è stato pari a **61,1 milioni** di euro, rispetto a 64,2 milioni di euro del corrispondente periodo del 2008 (-4,8%).

Il **capitale investito netto consolidato** al 30 settembre 2009 si è attestato a **4.051,4 milioni** di euro, rispetto a 3.832,1 milioni a fine 2008.

L'**indebitamento finanziario netto aggregato** delle società COFIDE e COFIDE International al 30 settembre 2009 era pari a **30,1 milioni** di euro (29,2 milioni di euro al 30 giugno e 29 milioni di euro al 31 dicembre 2008). L'**indebitamento finanziario netto consolidato del gruppo COFIDE** al 30 settembre 2009 ammontava a **1.753,1 milioni** di euro, rispetto a 1.701,4 milioni di euro al 30 giugno 2009 e a 1.732,5 milioni di euro al 31 dicembre 2008.

La posizione finanziaria netta consolidata include l'investimento in Medinvest, che al 30 settembre 2009 ammontava complessivamente a 81,3 milioni di euro. La performance di Medinvest dall'origine (aprile 1994) al 31 dicembre 2008 ha registrato un rendimento annuo ponderato del portafoglio del 7,7%. Nei primi nove mesi del 2009 la performance è stata positiva (+8,9%).

Il **patrimonio netto totale** si è attestato al 30 settembre a **2.298,3 milioni** di euro, rispetto a 2.099,6 milioni al 31 dicembre 2008. Il **patrimonio netto consolidato di pertinenza del gruppo** è passato da 644,1 milioni di euro al 31 dicembre 2008 a **691,8 milioni** di euro al 30 settembre 2009.

### **Evoluzione prevedibile dell'esercizio in corso**

Anche nel quarto trimestre 2009 le società facenti capo alla controllata CIR proseguiranno le azioni di efficienza avviate ai primi segnali dell'attuale recessione economica. Tali azioni riguarderanno tutti i settori, in particolare le attività media e componenti auto. Le misure intraprese dovrebbero produrre i loro effetti positivi nei prossimi trimestri e rafforzare ulteriormente il posizionamento competitivo di tutte le principali controllate del gruppo CIR.

*Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Oliviero Maria Brega dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

\*\*\*

#### **Contatti:**

#### **Direzione Comunicazione Gruppo CIR**

Salvatore Ricco

Francesca Sagramoso

Tel.: +39 02 722701

e-mail: [infostampa@cirgroup.it](mailto:infostampa@cirgroup.it)

[www.cofide.it](http://www.cofide.it)

\*\*\*

### **Indicatori alternativi di performance**

Di seguito viene riportato il significato e il contenuto degli "indicatori alternativi di performance", non previsti dai principi contabili IFRS, utilizzati nel presente comunicato al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione economico-finanziaria del gruppo COFIDE.

- **EBITDA (margine operativo lordo):** indicatore della performance operativa calcolato sommando all'EBIT (utile prima dei componenti finanziari e delle imposte) gli "ammortamenti e svalutazioni";
- **Indebitamento finanziario netto consolidato:** indicatore della struttura finanziaria del gruppo; è determinato quale risultante dei debiti finanziari al netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti e delle attività finanziarie correnti (crediti finanziari, titoli e attività finanziarie disponibili per la vendita).
- **Indebitamento finanziario netto aggregato:** indicatore della struttura finanziaria di COFIDE e COFIDE International; è determinato quale risultante dei debiti finanziari al netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti e delle attività finanziarie correnti (crediti finanziari, titoli e attività finanziarie disponibili per la vendita).

\*\*\*

*Si allegano i prospetti di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico consolidati*

GRUPPO COFIDE - STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

<b>ATTIVO</b>	<i>30.09.2009</i>	<i>30.06.2009</i>	<i>31.12.2008</i>
<b>ATTIVO NON CORRENTE</b>	<b>4.184.774</b>	<b>4.045.491</b>	<b>3.855.142</b>
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.340.947	1.339.099	1.299.872
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2.079.565	1.951.981	1.790.561
INVESTIMENTI IMMOBILIARI	19.108	19.251	19.537
PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	266.109	260.491	282.824
ALTRE PARTECIPAZIONI	18.425	10.171	9.682
ALTRI CREDITI	231.120	230.740	247.312
TITOLI	83.396	88.589	84.978
IMPOSTE DIFFERITE	146.104	145.169	120.376
<b>ATTIVO CORRENTE</b>	<b>2.547.411</b>	<b>2.553.668</b>	<b>3.272.993</b>
RIMANENZE	160.490	150.971	195.311
LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	4.641	4.435	2.915
CREDITI COMMERCIALI	1.076.347	1.136.244	1.233.689
ALTRI CREDITI	190.565	199.375	367.458
CREDITI FINANZIARI	18.913	35.164	25.721
TITOLI	290.291	202.397	589.340
ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	97.293	128.252	235.208
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	708.871	696.830	623.351
ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	684	730	653
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>6.732.869</b>	<b>6.599.889</b>	<b>7.128.788</b>
<b>PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<i>30.09.2009</i>	<i>30.06.2009</i>	<i>31.12.2008</i>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.298.298</b>	<b>2.298.596</b>	<b>2.099.628</b>
CAPITALE SOCIALE	359.605	359.605	359.605
RISERVE	62.449	64.576	74.981
UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	208.678	208.678	157.324
UTILE DEL PERIODO	61.052	54.819	52.165
<b>PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>	<b>691.784</b>	<b>687.678</b>	<b>644.075</b>
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	1.606.514	1.610.918	1.455.553
<b>PASSIVO NON CORRENTE</b>	<b>2.862.410</b>	<b>2.711.516</b>	<b>3.082.740</b>
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	744.655	739.180	895.458
ALTRI DEBITI FINANZIARI	1.734.285	1.587.041	1.803.542
ALTRI DEBITI	5.245	3.329	3.367
IMPOSTE DIFFERITE	175.693	180.329	174.903
FONDI PER IL PERSONALE	139.007	140.052	148.779
FONDI PER RISCHI E ONERI	63.525	61.585	56.691
<b>PASSIVO CORRENTE</b>	<b>1.572.161</b>	<b>1.589.777</b>	<b>1.946.420</b>
BANCHE C/C PASSIVI	122.285	132.229	170.918
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	--	733	347.445
ALTRI DEBITI FINANZIARI	250.734	287.752	120.948
DEBITI COMMERCIALI	824.636	802.299	947.720
ALTRI DEBITI	273.639	272.782	279.389
FONDI PER RISCHI E ONERI	100.867	93.982	80.000
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>6.732.869</b>	<b>6.599.889</b>	<b>7.128.788</b>

GRUPPO COFIDE - CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

	1/1-30/9 2009	1/1-30/9 2008	III trimestre 2009	III trimestre 2008
RICAVI COMMERCIALI	3.151.992	3.532.900	949.160	1.174.235
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	(6.145)	10.363	1.667	2.951
COSTI PER ACQUISTO DI BENI	(1.896.781)	(2.114.224)	(556.903)	(745.677)
COSTI PER SERVIZI	(541.852)	(582.237)	(171.759)	(184.740)
COSTI DEL PERSONALE	(492.504)	(516.543)	(155.827)	(164.984)
ALTRI PROVENTI OPERATIVI	49.725	66.576	9.406	24.254
ALTRI COSTI OPERATIVI	(99.117)	(79.722)	(26.415)	(27.479)
RETTIFICHE DI VALORE DELLE PARTECIPAZIONI VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	36.129	34.943	6.438	27.757
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(101.043)	(102.966)	(34.153)	(36.865)
<b>UTILE PRIMA DEI COMPONENTI FINANZIARI E DELLE IMPOSTE ( E B I T )</b>	<b>100.404</b>	<b>249.090</b>	<b>21.614</b>	<b>69.452</b>
PROVENTI FINANZIARI	45.381	54.506	13.049	19.202
ONERI FINANZIARI	(128.381)	(146.740)	(38.665)	(48.547)
DIVIDENDI	519	2.509	54	18
PROVENTI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	160.560	201.484	18.335	68.008
ONERI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	(35.461)	(10.943)	(16.016)	(505)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	35.843	(98.749)	24.260	(94.564)
<b>UTILE/PERDITA PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>178.865</b>	<b>251.157</b>	<b>22.631</b>	<b>13.064</b>
IMPOSTE SUL REDDITO	(30.149)	(66.503)	(6.760)	(9.307)
<b>RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITÀ DI FUNZIONAMENTO</b>	<b>148.716</b>	<b>184.654</b>	<b>15.871</b>	<b>3.757</b>
UTILE/(PERDITA) DERIVANTE DA ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	--	--	--	--
<b>UTILE DEL PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI</b>	<b>148.716</b>	<b>184.654</b>	<b>15.871</b>	<b>3.757</b>
- UTILE DI TERZI	(87.664)	(120.435)	(9.638)	(5.546)
<b>- UTILE DI GRUPPO</b>	<b>61.052</b>	<b>64.219</b>	<b>6.233</b>	<b>(1.789)</b>

GRUPPO COFIDE – POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

(in migliaia di euro)

	30.09.2009	30.06.2009	31.12.2008
A. Cassa e depositi bancari	708.871	696.830	623.351
B. Altre disponibilità liquide	80.804	111.114	217.420
C. Titoli detenuti per la negoziazione	290.291	202.397	589.340
<b>D. Liquidità (A) + (B) + (C)</b>	<b>1.079.966</b>	<b>1.010.341</b>	<b>1.430.111</b>
<b>E. Crediti finanziari correnti</b>	<b>18.913</b>	<b>35.164</b>	<b>175.721</b>
F. Debiti bancari correnti	(243.802)	(356.183)	(229.871)
G. Obbligazioni emesse	--	(733)	(347.445)
H. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	(129.215)	(63.796)	(61.924)
I. Altri debiti finanziari correnti	(2)	(2)	(71)
<b>J. Indebitamento finanziario corrente (F) + (G) + (H) + (I)</b>	<b>(373.019)</b>	<b>(420.714)</b>	<b>(639.311)</b>
<b>K. Posizione finanziaria corrente netta (J) + (E) + (D)</b>	<b>725.860</b>	<b>624.791</b>	<b>966.521</b>
L. Debiti bancari non correnti	(1.514.579)	(1.325.950)	(1.498.298)
M. Obbligazioni emesse	(744.655)	(739.180)	(895.458)
N. Altri debiti non correnti	(219.706)	(261.091)	(305.244)
<b>O. Indebitamento finanziario non corrente (L) + (M) + (N)</b>	<b>(2.478.940)</b>	<b>(2.326.221)</b>	<b>(2.699.000)</b>
<b>P. Posizione finanziaria netta (K) + (O)</b>	<b>(1.753.080)</b>	<b>(1.701.430)</b>	<b>(1.732.479)</b>